
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RD 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 13/2013 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 175/2013-61 – 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS/PROGEPAES; 
  
 CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005; 
 
 CONSIDERANDO os pareceres das Comissões de Assuntos Didáticos, 
Científicos e Culturais e de Orçamento e Finanças; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 
Sessão Extraordinária realizada no dia 07 de março de 2013, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. Aprovar, para o ano de 2013, o Plano de Capacitação para os 
Servidores desta Universidade, conforme anexo I desta Resolução. 
 
Art. 2º. Aprovar a Planilha de Previsão de Recursos e de Custos para o ano de 
2013, conforme anexo II desta Resolução.  
 
Art. 3º. Aprovar a Planilha de Previsão de Custos para o Mestrado Profissional 
em Gestão Pública, conforme anexo III desta Resolução. 
 
Art. 4º. Aprovar a Planilha de Previsão de Custos em Instrutoria, conforme 
anexo IV desta Resolução. 
 
 
 

Sala das Sessões, 07 de março de 2013. 
 

 

 
MARIA APARECIDA CORRÊA SANTOS BARRETO 

NA PRESIDÊNCIA 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 
Anexo I da Resolução nº 13/2013-CUn 

Plano de Capacitação para os Servidores 
Página  1 de 5 

RD 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 13/2013-CUn 
 
 

PLANO DE CAPACITAÇÃO PARA OS SERVIDORES 
DESTA UNIVERSIDADE 

  
 

1 – APRESENTAÇÃO 
 

A Lei n° 11.091/05, alterada pela Lei n° 11.233/05, implantou o Plano de 
Cargos e Carreiras do Pessoal Técnico-administrativo em Educação – 
PCCTAE e o Decreto nº 5.825/06, que estabeleceu as diretrizes para a 
elaboração do Plano de Desenvolvimento dos Integrantes da Carreira. 
Ressaltam-se, também, as modificações na legislação, em decorrência dos 
acordos feitos durante a greve, que estão em fase de tramitação no Congresso. 
O referido plano deve contemplar o Dimensionamento das Necessidades 
Institucionais de Pessoal, o Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento e o 
Programa de Avaliação de Desempenho. 
 
O Plano de Capacitação tem como objetivo: contribuir para o desenvolvimento 
do servidor, como profissional e cidadão; capacitar o servidor para o 
desenvolvimento de ações de gestão pública; e capacitar o servidor para o 
exercício de atividades de forma articulada com os objetivos da Instituição, 
implementando eixos de desenvolvimento, conforme os cargos e ambientes 
organizacionais nos quais os servidores técnico-administrativos estão 
inseridos. 
 
A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil (PROGEPAES) 
é o órgão responsável pela gestão do Plano de Capacitação por meio do 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas (DDP/PROGEPAES). O 
DDP/PROGEPAES tem como uma de suas atribuições elaborar o Plano de 
Capacitação fundamentado nas necessidades institucionais, nas necessidades 
de aprimoramento da gestão pública e no pleno atendimento social da UFES 
de forma democrática e participativa, em consonância com os anseios da 
comunidade universitária, seus gestores, servidores, Comissão Interna de 
Supervisão (CIS), Sindicato dos Trabalhadores da UFES (SINTUFES) e 
Associação dos Docentes da UFES (ADUFES). 
 
O Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento deverá ser implementado nas 
seguintes linhas de desenvolvimento: 
 
I - Iniciação ao serviço público: visa ao conhecimento da função do Estado, das 
especificidades do serviço público, da missão da IFE e da conduta do servidor 
público e sua integração no ambiente institucional; 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 
Anexo I da Resolução nº 13/2013-CUn 

Plano de Capacitação para os Servidores 
Página  2 de 5 

II - Formação geral: visa à oferta de conjunto de informações ao servidor sobre 
a importância dos aspectos profissionais vinculados à formulação, ao 
planejamento, à execução e ao controle das metas institucionais; 
 
III - Educação formal: visa à implementação de ações que contemplem os 
diversos níveis de educação formal; 
 
IV - Gestão: visa à preparação do servidor para o desenvolvimento da atividade 
de gestão, que deverá se constituir em pré-requisito para o exercício de 
funções de chefia, coordenação, assessoramento e direção. 
 
 
2 – OBJETIVOS 
 
 
2.1 – OBJETIVO GERAL 
 
Este programa tem como objetivo desenvolver continuamente o servidor, por 
meio de ações de capacitação e qualificação, visando, além da formação para 
o trabalho, à eficiência e a eficácia dos serviços prestados pela UFES. 
 
 
2.2 – OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 
  Contribuir para o desenvolvimento do servidor, como profissional e 

cidadão; 
  Capacitar o servidor para o desenvolvimento de ações de gestão pública;  
  Capacitar o servidor para o exercício de atividades de forma articulada com 

a função social da IFE; 
 Possibilitar o acesso dos servidores ao nível imediatamente superior a sua 

educação formal e/ou formação acadêmica; 
 Desenvolver ações de capacitação que viabilizem a melhoria dos 

processos na Instituição; e 
  Implementar ações de capacitação para a área de Gestão de Pessoas e 

para os Gestores da Instituição. 
 

 

3 – PÚBLICO ALVO 
 

O Plano de Capacitação tem como público-alvo todos os servidores ativos 
desta Instituição, caracterizando-se pela oferta de cursos de educação formal, 
treinamentos específicos e cursos de atualização visando aprimorar os 
conhecimentos do servidor para melhor desenvolver as atribuições de seu 
cargo no ambiente de trabalho.  
  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 
Anexo I da Resolução nº 13/2013-CUn 

Plano de Capacitação para os Servidores 
Página  3 de 5 

4 – METAS E RESULTADOS ESPERADOS 
 

O Plano de Capacitação de 2013 tem como metas: 
 

 Reduzir, no mínimo, em 50% o índice de servidores cuja formação não 
atinja o ensino fundamental completo ou médio completo. 

 Capacitar, no mínimo, 50% dos gestores em competências de gestão. 
 Treinar, no mínimo, 50% dos servidores que atuam em secretarias 

acadêmicas. 
 Capacitar 70% dos servidores do DDP/PROGEPAES e, pelo menos, 01 

(um) membro da CIS, para atuarem na discussão e implantação do 
modelo de Gestão por Competências. 

 Estabelecer parceria com, no mínimo, 01(uma) escola de governo. 
 
Os resultados esperados relacionam-se: à melhoria da capacitação e 
qualificação dos servidores, tanto em quantidade quanto em qualidade, para a 
efetiva prestação dos serviços acadêmicos, administrativos e sociais da UFES, 
bem como alcance dos objetivos e metas institucionais; à melhoria do 
desempenho dos Servidores Técnico-administrativos em Educação e ao 
aumento do comprometimento dos servidores para com as metas da 
Instituição. 
 
5 – CLASSIFICAÇÃO DOS CURSOS E EVENTOS  
 

A oferta de cursos está fundamentada no levantamento das necessidades 
institucionais, tendo em vista a solicitação dos setores, nas necessidades 
específicas dos cargos, na legislação vigente e na profissionalização da gestão 
pública. O Plano contempla as seguintes linhas de desenvolvimento: 
 
I - Iniciação ao serviço público: será ofertado, semestralmente, Seminário de 
Integração dos Servidores docentes e Técnico-administrativos em Educação; 
 
II - Formação geral: serão ofertados cursos no DDP/PROGEPAES, distribuídos 
por eixos temáticos, considerando as necessidades de capacitação dos cargos 
e do ambiente organizacional. O DDP/PROGEPAES ofertará uma variedade de 
cursos para os diferentes ambientes organizacionais. Em parceria com o 
Centro de Línguas para a Comunidade (CLC), será ofertado semestralmente 
bolsas para o estudo de idiomas. Através da Rede de Colaboração e 
Aprendizagem das IFEs (RCI), almeja-se ofertar cursos de capacitação na 
modalidade à distância, favorecendo o acesso dos servidores do CCA e 
CEUNES às ações de capacitação, bem como pretende estabelecer parceria 
com o Núcleo de Educação Aberta e a Distância (NE@AD) da UFES para 
oferecer outros cursos também nesta modalidade. Além disso, possibilitará aos 
servidores técnico-administrativos a participação em eventos e cursos de curta 
duração externos à UFES, cujos critérios de seleção constam na Portaria que 
regulamenta tal participação, a ser publicada pela PROGEPAES; 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 
Anexo I da Resolução nº 13/2013-CUn 

Plano de Capacitação para os Servidores 
Página  4 de 5 

III - Educação formal: A partir do mapeamento de escolaridade dos servidores 
realizado, será negociada parceria com o Núcleo de Ensino de Jovens e 
Adultos (NEJA) da Secretaria de Educação do Espírito Santo. Será ofertado em 
parceria com o CCJE o Mestrado em Gestão Pública; 
 
IV - Gestão: serão ofertados cursos no DDP/PROGEPAES, e também será 
incentivada a participação em cursos organizados por outras entidades de 
treinamento em educação. Serão realizadas parcerias com Escolas de 
Governo. Pretende-se, com isso, a capacitação continuada dos servidores que 
estão ocupando funções ou cargos de direção, bem como desenvolver 
competências de gestão nos servidores desta Universidade. 
 
 
6 – LOCAL E REALIZAÇÃO DOS CURSOS E EVENTOS 
 

Os cursos ofertados constantes do Plano de Capacitação utilizarão os espaços 
físicos do prédio do DDP/PROGEPAES, e em alguns momentos, conforme 
necessidade dos cursos, poderão ser realizados em demais salas das 
diferentes unidades da UFES. 
 

 

7 – VIGÊNCIA DO PLANO DE CAPACITAÇÃO 
 

Considerando a dinâmica da área de desenvolvimento de pessoas e as 
atualizações das necessidades de capacitação, este plano terá vigência de 12 
(doze) meses, contados de sua aprovação.  
 
 

8 – PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS RESULTADOS 
 

O planejamento, coordenação, execução e controle das ações de capacitação 
serão realizados pela PROGEPAES, por meio do DDP/PROGEPAES, com o 
compromisso de colaboração da Pró-reitoria de Planejamento e as Unidades 
Administrativas e Acadêmicas da UFES. 
 
O planejamento do Plano está associado às necessidades Institucionais tendo 
como fundamento a capacitação para o trabalho, atendendo as demandas dos 
setores e de suas equipes. Essas demandas serão identificadas por meio de 
formulários enviados aos gestores das unidades organizacionais; enquetes 
realizadas por meio eletrônico; e ainda por meio de visitas in loco nas unidades 
desta IFE, realizadas pela equipe da Divisão de Capacitação e Qualificação 
(DCQ), cujo objetivo é a percepção das necessidades pontuais do setor, a fim 
de atendê-las, no decorrer da vigência do plano de capacitação. 
Para fins de melhorias no planejamento, coordenação, execução e controle das 
atividades deste plano será realizada a avaliação de cada curso, bem como a 
avaliação de aprendizagem do servidor. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 
Anexo I da Resolução nº 13/2013-CUn 

Plano de Capacitação para os Servidores 
Página  5 de 5 

9 – REFERÊNCIAS 
 
Este Plano tem como embasamento legal: a Lei 11.091/20051; o Decreto 
5.707/20062; o Decreto 5.824/20063; o Decreto 5.825/20064; a Portaria 
09/2006-MEC5 e o Decreto 6.114/20076, bem como as modificações na 
legislação, em decorrência dos acordos feitos durante a greve, que estão em 
fase de tramitação no Congresso. 
 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                 
1
 Dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-Administrativos em 

Educação, no âmbito das Instituições Federais de Ensino vinculadas ao Ministério da 
Educação, e dá outras providências; 
2
 Institui a Política e as Diretrizes para o Desenvolvimento de Pessoal da administração pública 

federal direta, autárquica e fundacional, e regulamenta dispositivos da Lei nº 8.112; 
3
 Estabelece os procedimentos para a concessão do Incentivo à Qualificação e para a 

efetivação do enquadramento por nível de capacitação dos servidores integrantes do Plano de 
Carreira dos Cargos Técnicos-Administrativos em Educação; 
4
 Estabelece as diretrizes para a elaboração do Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-Administrativos em Educação; 
5
 Define os cursos de capacitação que não sejam de educação formal, que guardam relação 

direta com a área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 
complementares; 
6
 Regulamenta o pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo II da Resolução nº 13/2013-CUn 
 Plano de Capacitação para os Servidores  
 

RD 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 13/2013-CUn 
 
 

PREVISÃO DE RECURSOS E DE CUSTOS 
  

PLANO DE CAPACITAÇÃO 2013 

RECURSOS PREVISTOS1 

1 Orçamento Geral da Ufes R$ 412.500,00 

2 Tesouro Nacional R$ 450.000,00 

  Total R$ 862.500,00 

CUSTOS PREVISTOS 

1 Pagamento de Instrutoria2 R$ 264.316,44 

2 Encargos sociais R$ 52.863,29 

3 
Pagamento de Docentes3 
(Mestrado) 

R$ 101.469,15 

4 Encargos sociais (Mestrado) R$ 20.293,83 

5 
Banca examinadora para 
seleção de instrutores4 

R$ 9.288,00 

6 
Materiais de Apoio e Serviços 
Gráficos5 

R$ 15.000,00 

7 
Cursos contratados a serem 
realizados na Ufes6 

R$ 179.671,18 

8 

Participação em cursos de 
curta duração e eventos no 
país e Atendimento às 
demandas emergentes7 

R$ 219.598,11 

  Total R$ 862.500,00 

 
 
 
 

                                                 
1
 Recursos previstos na Lei Orçamentária Anual para o ano de 2013, com meta física de 2.200 servidores capacitados. 

2
 Refere-se aos cursos a serem ofertados no DDP/PROGEPAES, previstos no Anexo II deste Plano. 

3
 Refere-se às disciplinas a serem ofertadas no Mestrado em Gestão Pública, previstos no Anexo I deste Plano. 

4
 Refere-se ao pagamento de membros para composição de bancas examinadoras para seleção de instrutores para os 

cursos do DDP/PROGEPAES (50 horas x 3 membros por banca x R$61,92/hora). 
5
 Refere-se à aquisição de materiais diversos para a realização das ações de capacitação. 

6
 Refere-se a cursos de capacitação que serão contratados pelo DDP/PROGEPAES, em atendimento às necessidades 

de capacitação levantadas. 
7
 Refere-se ao pagamento de cursos de curta duração e eventos no país, cujos critérios serão regulamentados por 

Portaria & às demandas que surgirem em virtude da mudança de processos e sistemas, aquisição de equipamentos e 
alterações na legislação vigente. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo III da Resolução nº 13/2013-CUn 
Plano de Capacitação para os Servidores 

RD 

 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 13/2013-CUn 
 
 

PREVISÃO DE CUSTOS PARA O MESTRADO PROFISSIONAL 
 
 

 
Previsão de Pagamento Professores Mestrado Profissional 2013 

  
   

  

TURMA 2012 

Disciplinas Optativas            
(10 semestre) 

Turma 2 

Qtde. 
Turmas 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora-aula 

Custo das 
disciplinas por 

linha de pesquisa 

Disciplinas da Linha 1 2 60 R$ 66,45 R$ 7.974,00 

Disciplinas da Linha 2 2 60 R$ 66,45 R$ 7.974,00 

Disciplinas da Linha 3 2 60 R$ 66,45 R$ 7.974,00 

TOTAL R$ 23.922,00 

  
   

  

TURMA 2013 

Disciplinas Obrigatórias       
(20 semestre) 

Turma 3 

Qtde. 
Turmas 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora-aula 

Custo por 
disciplina 

Teoria das Organizações 1 60 R$ 66,45 R$ 3.987,00 

Planejamento e Gestão 
Pública 1 60 R$ 66,45 R$ 3.987,00 

Metodologia e Métodos 
Qualitativos de Pesquisa  1 60 R$ 66,45 R$ 3.987,00 

Métodos Quantitativos  1 60 R$ 66,45 R$ 3.987,00 

TOTAL R$ 15.948,00 

  
   

  

TURMA 2011 e 2012 

Projeto e Dissertação                               
(30  e 4º semestres) 

Qtde. 
Alunos 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora-aula 

Custo total da 
orientação 

Orientação de Dissertação -
Turma 1 - Projeto (2a. Parte) 24  8 R$ 66,45 R$ 12.758,40 

Orientação de Dissertação -
Turma 1 - Dissertação 24  15 R$ 66,45 R$ 23.922,00 

Orientação de Dissertação -
Turma 2 - Projeto 25  15 R$ 66,45 R$ 24.918,75 

TOTAL R$ 61.599,15 

  
   

  

      TOTAL R$ 101.469,15 

 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo IV da Resolução nº 13/2013-CUn 
Plano de Capacitação para os Servidores 

Página  1 de 5 

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO Nº 13/2013-CUn 
 

PREVISÃO DE CUSTOS EM INSTRUTORIA 
 

PREVISÃO DE PAGAMENTO INSTRUTORIA DDP/PROGEPAES 2013 
 
 

EIXOS TEMÁTICOS CURSOS 
AMBIENTE ORGANIZ. COM RELAÇÃO 

DIRETA 
CARGA     

HORÁRIA 
TURMAS     

PREVISTAS 

VALOR            
HORA-
AULA 

CUSTO 
ESTIMADO 

Ciências Biológicas Gestão Ambiental  Todos os ambientes 40 6 R$ 43,79 R$ 10.509,60 

Ciência da Informação 

Gestão de Arquivos  Administrativo / Informação 40 4 R$ 43,79 R$ 7.006,40 

Instrumentalização da Plataforma 
Moodle * 

Todos os ambientes 20 6 R$ 43,79 R$ 5.254,80 

Ciências da Saúde  

Primeiros Socorros  Todos os ambientes 20 4 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Atualização em Técnicas Básicas 
de Enfermagem 

Ciências da Saúde 80 1 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Farmacologia aplicada à 
odontologia  

Ciências Biológicas                      
Ciências da Saúde 

20 1 R$ 43,79 R$ 875,80 

Ciências Exatas 

Raciocínio Lógico Todos os ambientes  40 2 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Raciocínio Quantitativo  Todos os ambientes  40 2 R$ 43,79 R$ 3.503,20 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo IV da Resolução nº 13/2013-CUn 
Plano de Capacitação para os Servidores 

Página  2 de 5 

EIXOS TEMÁTICOS CURSOS 
AMBIENTE ORGANIZ. COM RELAÇÃO 

DIRETA 
CARGA     

HORÁRIA 
TURMAS     

PREVISTAS 

VALOR            
HORA-
AULA 

CUSTO 
ESTIMADO 

Educação 

Educação Infantil  Todos os ambientes  20 1 R$ 43,79 R$ 875,80 

Metodologia da Pesquisa 
Científica* 

Todos os ambientes  40 2 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Lingua Brasileira de Sinais - 
Libras 

Todos os ambientes  60 2 R$ 43,79 R$ 5.254,80 

Ética Profissional Ética na gestão pública Todos os ambientes  20 4 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Gestão 

Atendimento ao Público Todos os ambientes  20 6 R$ 43,79 R$ 5.254,80 

Competência Gerencial Todos os ambientes  30 8 R$ 43,79 R$ 10.509,60 

Elaboração de Projetos Todos os ambientes  30 6 R$ 43,79 R$ 7.882,20 

Gestão por Competências Administrativo 24 1 R$ 43,79 R$ 1.050,96 

Negociação e Gestão de Conflitos Todos os ambientes  30 8 R$ 43,79 R$ 10.509,60 

Organização e gestão por 
processo 

Todos os ambientes  60 8 R$ 43,79 R$ 21.019,20 

Relacionamento Interpessoal  Todos os ambientes 20 6 R$ 43,79 R$ 5.254,80 

Melhoria de Processos Todos os ambientes  30 8 R$ 43,79 R$ 10.509,60 

       



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo IV da Resolução nº 13/2013-CUn 
Plano de Capacitação para os Servidores 

Página  3 de 5 

EIXOS TEMÁTICOS CURSOS 
AMBIENTE ORGANIZ. COM RELAÇÃO 

DIRETA 
CARGA     

HORÁRIA 
TURMAS     

PREVISTAS 

VALOR            
HORA-
AULA 

CUSTO 
ESTIMADO 

Higiene e Segurança 

Segurança em Laboratório  
Ciências Biológicas                             

Ciências Exatas e da Natureza, Ciências 
da Saúde Marítimo, Fluvial e Lacustre 

40 4 R$ 43,79 R$ 7.006,40 

Sistema da Qualidade em 
Laboratórios 

Ciências Biológicas                             
Ciências Exatas e da Natureza, Ciências 

da Saúde Marítimo, Fluvial e Lacustre 
40 4 R$ 43,79 R$ 7.006,40 

Legislação Aplicada à 
Administração Pública 

Federal 

Elaboração de Editais, Projeto 
Básico e Termo de Referência 

Administrativo 40 2 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Formação de pregoeiros Administrativo 30 2 R$ 43,79 R$ 2.627,40 

Licitações e Contratos Administrativo 40 2 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Direito Administrativo Todos os ambientes 40 4 R$ 43,79 R$ 7.006,40 

Gestão de Materiais e Patrimônio 
da Administração Pública 

Administrativo 20 2 R$ 43,79 R$ 1.751,60 

Lei nº 8.112/90 e legislação 
correlata  

Todos os ambientes 40 4 R$ 43,79 R$ 7.006,40 

Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia 

Administrativo 24 3 R$ 43,79 R$ 3.152,88 

Fiscalização de Contratos 
Administrativos 

Administrativo 20 2 R$ 43,79 R$ 1.751,60 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo IV da Resolução nº 13/2013-CUn 
Plano de Capacitação para os Servidores 

Página  4 de 5 

EIXOS TEMÁTICOS CURSOS 
AMBIENTE ORGANIZ. COM RELAÇÃO 

DIRETA 
CARGA     

HORÁRIA 
TURMAS     

PREVISTAS 

VALOR            
HORA-
AULA 

CUSTO 
ESTIMADO 

Linguagem e Comunicação 

Ortografia Oficial Todos os ambientes 40 6 R$ 43,79 R$ 10.509,60 

Português Instrumental  Todos os ambientes 60 2 R$ 43,79 R$ 5.254,80 

Redação de Pareceres  Administrativo 40 4 R$ 43,79 R$ 7.006,40 

Redação oficial Todos os ambientes 40 4 R$ 43,79 R$ 7.006,40 

Inglês Instrumental I  Todos os ambientes  60 2 R$ 43,79 R$ 5.254,80 

Inglês Instrumental II Todos os ambientes  60 2 R$ 43,79 R$ 5.254,80 

Redação Científica* Todos os ambientes 40 2 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Artigos Científicos em Inglês* Todos os ambientes 60 2 R$ 43,79 R$ 5.254,80 

Nutrição 

Dietas especiais  Ciências da Saúde 20 1 R$ 43,79 R$ 875,80 

Manipulação de Alimentos  Ciências da Saúde 20 1 R$ 43,79 R$ 875,80 

Técnicas de Conservação e 
Preparo de Alimentos  

Ciências da Saúde 20 1 R$ 43,79 R$ 875,80 

Práticas Administrativas 
aplicadas à Administração 

Pública Federal 

Gestão Acadêmica da UFES* Administrativo 30 4 R$ 43,79 R$ 5.254,80 

Sistema de protocolo -SIE  Administrativo 20 2 R$ 43,79 R$ 1.751,60 

Treinamento no sistema de 
concessão de diárias e 

passagens aéreas – SCDP 
Administrativo 20 2 R$ 43,79 R$ 1.751,60 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo IV da Resolução nº 13/2013-CUn 
Plano de Capacitação para os Servidores 

Página  5 de 5 

EIXOS TEMÁTICOS CURSOS 
AMBIENTE ORGANIZ. COM RELAÇÃO 

DIRETA 
CARGA     

HORÁRIA 
TURMAS     

PREVISTAS 

VALOR            
HORA-
AULA 

CUSTO 
ESTIMADO 

Qualidade de Vida 

Preparação para Aposentadoria Todos os ambientes 20 4 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Qualidade no Atendimento ao 
Público da UFES 

Todos os ambientes 20 6 R$ 43,79 R$ 5.254,80 

Tecnologia da Informação 

Inclusão digital  Todos os ambientes 40 2 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Editor de Texto Todos os ambientes 20 4 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Planilha Eletrônica Todos os ambientes 20 4 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Banco de dados Todos os ambientes 40 2 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

Atualização em Informática Todos os ambientes 40 6 R$ 43,79 R$ 10.509,60 

Recursos Multimídia Todos os ambientes 20 4 R$ 43,79 R$ 3.503,20 

TOTAL R$ 264.316,44 

 
* Cursos incluídos por indicação da Comissão docente e que podem ser utilizados para fins de licença capacitação destes. 


